Colonização e Reforma Agrária (INCRA), IBAMA, Polícia Federal, Polícia Rodoviária Federal, FNSP, 

Forças Armadas, Ministério Público Federal, ABIN, CENSIPAM, Advocacia Geral da União (AGU), além 

de órgãos estaduais. 

Ressaltamos que foram descentralizados R$ 114.267.691,28 (cento e quatorze milhões duzentos e 

sessenta e sete mil seiscentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos) entre quatorze projetos 

que contemplam áreas como segurança, infraestrutura, monitoramento territorial, proteção 

ambiental, qualificação profissional e ações de assistência humanitária, para consecução do Plano de